UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA

Rua Pioneiro, 2153, - - Bairro Jardim Dallas, Palotina/PR, CEP 85950-000
Telefone: 3360-5000 - https://ufpr.br/

Despacho nº 212/2025/UFPR/R/PL/DZO

Processo nº 23075.038023/2025-85

CRONOGRAMA PRÉVIO DE ATIVIDADES – Edital 227-25 - PROGEPE
PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

Setor: Palotina
Departamento de Zootecnia

Área de conhecimento: Nutrição e Alimentação Animal

Matérias específicas: Nutrição e Alimentação Animal

A Comissão designada divulga o cronograma prévio do processo seletivo:
01 de setembro de 2025 – Laboratório de Nutrição Animal (UFPR/Palotina) Bloco 4 piso térreo
8h00 -Recepção dos candidatos
8h10 - Instalação da Comissão Julgadora na presença dos candidatos
8h30 - Análise de Currículos
11h00 - Divulgação da lista de candidatos aptos à prova didática

Sorteio do Ponto da Prova Didática
01 de setembro de 2025
Início as 13h30 e depois a cada uma hora de intervalo seguindo a ordem de inscrição até as
16h30. Local: bloco Centro de Estudos em Pequenos Ruminantes - Laboratório de Pequenos
Ruminantes
02 de setembro de 2025
Início as 7h30 e depois a cada uma hora de intervalo seguindo a ordem de inscrição até as
10h30. Local: bloco Centro de Estudos em Pequenos Ruminantes - Laboratório de Pequenos
Ruminantes
Período da tarde Início as 13h30 até as 16h30. Local: sala 14 Bloco Seminário (UFPR/Palotina)
03 de setembro de 2025
Início as 7h30 e depois a cada uma hora de intervalo seguindo a ordem de inscrição até as
10h30. Local: Bloco Seminário sala 14.

Início das Provas Didáticas

02 de setembro de 2025 – sala 14 Bloco Seminário (UFPR/Palotina)
13h30 - Início da prova didática com intervalo de 1h entre candidatos, seguindo a ordem do
sorteio.
03 de setembro de 2025 – Bloco Seminário (UFPR/Palotina)
sala 14 das 7:30 as 10:30 e sala 16 das 10:30 as 12h à tarde das 13h30 às 17h30
04 de setembro de 2025 – Bloco Seminário (UFPR/Palotina)

sala 16 das 7h30 às 12h
Observações:
1. O cronograma poderá ser alterado em caso de necessidade
2. A sequência dos nomes para a prova didática seguirá a ordem de homologação das
inscrições, e será detalhada após a divulgação dos aprovados na etapa de análise de currículo.
Atenciosamente,
A Comissão Julgadora.

Documento assinado eletronicamente por WILLIAN GONCALVES DO NASCIMENTO,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 14/08/2025, às 11:14, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANGELA ROCIO POVEDA PARRA, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 14/08/2025, às 11:14, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LEANDRO PORTZ, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 14/08/2025, às 11:22, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
8049786 e o código CRC D360C57E.

Referência: Processo nº 23075.038023/2025-85 SEI nº 8049786

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0